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AFDELINGSSPECIFIK 
UDDANNELSESPROGRAM 

FOR PÆDIATRISK ANSÆTTELSE I 
HOVEDUDDANNELSEN FOR 

SPECIALET ALMEN MEDICIN 
 
 

Indledning: 
 
I hoveduddannelsen til specialet almen medicin indgår  6 måneders hospitalsophold  
indenfor specialet pædiatri. 
 
 

1. Beskrivelse af børneafdelingen i Esbjerg 
 
Afdelingen består af:  
 

børnemodtagelse 
stationært afsnit 640 med 24 sengepladser, heraf 4 isolationspladser 
ambulatorium 643 med  daglige lægeambulatorier, separate 
sygeplejerskerambulatorier og mulighed for forskellige undersøgelser og tests 
(SPT, LFU, løbetest osv.) 
Mor-barn centret med barselsgang og neonatale stuer: 4 intensive pladser, 2 
akut mødtagepladser, 4 stuer til mødre+børn med fuld overvågnming. Desuden 
har vi nogle børn liggende på barselsgang (GA <37) 

Afdelingen har ca. 2.000 årlige indlæggelser, ca. 4.000 ambulante besøg og ca. 2.200 
fødsler. 
Afdelingen tager imod børn 0-15 år. Visse specielle tilstande følges dog længere, 
men afsluttes når patienten fylder 18 år. 
 
Personalet: 
 

8 læger i forvagt- og 9 læger i bagvagtsfunktion. Desuden 3 vagtfrie 
overlæger og en ledende overlæge 
Speciallægerne er tilknyttede de enkelte afsnit 
Derudover er der socialpædagoger, psykolog, skolelære, diætister og 
fysioterapeuter tilknyttet afdelingen 
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Lægernes ansvars- og  interesseområde: 
 
 Christina Bjørn, konst. ledende overlæge – endokrinologi, socialmedicin 
 Søren Vidar Jacobsen, overlæge – neuropædiatri 
 Frank Nielsen, overlæge – neonatologi, pulmonologi 
 Yanko Petkov, overlæge – neuropædiatri 
 Inge Østergaard, afd.læge – nefrourologi 
 Susanne Ljungberg, 1. res.læge – gastroenterologi 
 Lene Hyldahl Nielsen, afd.læge – neonatologi 
 Margrethe Muff – endokrinologi,  
 Giedre Dybmose, afd.læge – astma-allergologi, uddannelsesansvarlig ovl. 
 Andrzej Kalas, afd.læge – infektionspædiatri, immunologi, astma-
 allergologi 
 Per Wittenhagen, 1.res.læge – endokrinologi, nefrourologi  
 Daiva Gulbinaite, 1.reservelæge – endokrinologi 
 Michael Nikitin, 1.res.læge – gastroenterologi, nefro-urologi 
 Martin L.Thomsen 1.res.læge - neuropædiatri 
   
Afdelingens uddannelsesforpligtelser: 
 

4 to-årige stillinger i slutfase  i hoveduddannelse i pædiatri. 
3 etårige introduktionsstillinger. 
10 halvårlige blokuddanelsesstillinger til almen medicin. 
Et antal af fokuserede ophold af kortere varighed fra andre specialer. 
Klinisk ophold for medicinstuderende. 

 
    Introduktion til afdelingen 

 
Før tiltrædelsen tilsendes fra sygehusets administration praktiske vejledninger af 
administrativ karakter samt introduktion til www.sydvestjysksygehus.dk 

Dette følges op med 3-4 timers introduktion til afdelingen om praktiske lokale 
forhold omkring sygehuset, ansættelsen, MED-udvalg osv., dette som regel indenfor 
de første 4-5 arbejdsdage. 
Før tiltrædelse udsendes der et vagtskema, et individuelt introduktionsprogram og  
uddannelsesprogram. 
I introduktions ugen (5 arbejdsdage) eller snarest derefter tilstræber vi at gennemføre 
introduktions samtalen med yderligere oplysninger fra dig og uddannelsesansvarlige 
læger. Ved samme lejlighed laves uddannelsesplanen. 
 
Vejlederfunktion  
 
Ved tiltrædelse tildeles en vejleder, som er enten en speciallæge eller en læge under 
uddannelse til speciallæge i pædiatri. 
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Din vejleder er:____________________________________________ 
 
Foruden introduktionssamtalen gennemfører vi også justeringenssamtale og 
slutevalueringssamtale. 
Derudover vil det være op til dig og din vejleder, hvor mange samtaler der skal 
gennemføres. Det vil være naturligt med flere af hensyn til den løbende 
kompetenceudvikling, f.eks. 1 gang månedligt. 
 
 

 8. Uddannelsesprogram for børneafdeling i Esbjerg 
 
Til hvert trin i hoveduddannelsen er knyttet specielle kompetencer. Disse 
kompetencer skal alle læres, evalueres og attesteres i den uddannelsessøgendes 
logbog. Kompetencerne, som skal opnås på pædiatrisk afdeling finder du på 
https://www.logbog.net/ 

Hovedpart af kompetencerne opnås i vagten, resten fordeles på stuegang og ambulant 
virksomhed. 
 
  

9. Afdelingsspecifikke bilag 
 
Kurser og forskningsmodul 

 
Der skal søges  (ansøgningsskema) om alle kurser, såvel obligatoriske, som frivillige. 
Skemalæggeren skal informeres om alle kurser m.h.p. skemalægning. Der gives fri til 
alle obligatoriske kurser. 
 
Konferencer og undervisning i afdelingen  

 
Tidspunkterne for disse fremgår af introduktionsprogrammet, men også ved opslag i 
konferencerummet. Det drejer sig om ugentlige og månedlige konferencer med andre 
afdelinger. 
Hver morgen er der konference med radiologisk afdeling kl. 08.00 undtagen d. 1. 
torsdag i hver måned. 
Afdelingskonferencer, teamkonferencer, forstuegang med tildeling af patienter giver 
alle mulighed for undervisning og supervision. 
Fratrædende forvagt fremlægger ”dagens case” ved morgenkonference. Dette er en 
kort oplæg om den mest spændende patient i denne vagt. 
Alle yngre læger deltager i ugentlige casefremlæggelser på skift (onsdage) 
Alle yngre læger deltager i ugentlige afdelingsundervisning med pædiatriske emner 
(torsdage). 
8 gange årligt afholdes der en staffmeating i auditoriet, hvor der er mødepligt for alle 
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læger, der er på arbejde den pågældende dag (1. torsdag i måneden efter opslag) 
Hver 3. onsdag i måneden kl.14.00 afholdes der  klinisk genetisk konference i samar-
bejde med pågældende afdeling i Vejle. Der kommer emner på iNotes (sygehusets 
mail). 

Efter aftale kan interesserede deltage ugentligt  i konference med børnepsykiatrisk 
afdeling, samt deltage i børneobservationskonference imellem afdelingen og foræld-
re/pædagoger/fysioterapeuter/socialvæsen/skolevæsen m.fl. om børn der har været 
indlagt og observeret på afdelingen for at bedømme deres udvikling og fremtidige 
placering. 

Afdelingens bibliotek er frit tilgængeligt i konferencen, hvor der er håndbøger og 
tidskrifter dækkende for specialet. Disse må ikke hjemtages eller fjernes derfra. 
De bør læses på det niveau i uddannelsen man har behov for, men da specialet er 
bredt bør biblioteket ofte benyttes. 
For særlig søgning er der adgang til intranet og internet med deraf følgende links. 
Afdelingen råder over Oxford Medical Database for syndromsøgning og neurologiske 
lidelser.  
I konferencen er der overheadprojektor og diasprojektor således, at egne diaspro-
grammer kan anvendes i undervisningsøjemed. 
Sygehuset har et velfungerende medicinsk bibliotek. 
 
Arbejdstilrettelæggelse 

 
Vedrørende  vagt og afdelingstilknytning: 
 
Ved din tiltræden i afdelingen – efter introduktion – forventes der, at du kan fungere 
på reservelægeniveau med forvagtsfunktion i tilstedværelsesvagt. Du vil have en 
bagvagt , som er på tilkald (vagt fra bolig). 
 
 
Vedrørende ambulatoriefunktion: 
 
Der skelnes mellem superviserede ambulatorier (SAM), der er selvstændige 
ambulatoriedage, hvor man kan konfererer med den specialkyndige overlæge og 
fokuserede ambulatorier (FAM), hvor man er i mesterlære ved den specialkyndige 
overlæge og hvor der eventuelt senere kan blive tale om SAM med selvstændig 
ambulatoriefunktion. 
 
Vedrørende stuegang, supervision, vejledning og undervisning: 
 
Stuegang følger en plan under hensyntagen til vagter, fridage med videre. Som 
tidligere omtalt vil der være mulighed for supervision på flere tidspunkter. Der 
forventes, at man selv deltager aktivt i afdelingens formaliserede undervisning. 
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Vagtberedskab 
 

Forvagt: 8-skiftet, delt tilstedværelsesvagt 08.00-15.30 og 15.00-08.30 på hverdage 
og døgnvagter 08.30-08.30 i weekender og helligdage. 
Bagvagt: 9-skiftet døgnvagt, tilstedeværelses i dagtimerne og derefter – med tilkald 
fra bolig. 08.00-08.00 i hverdage og 08.30-08.30 i weekender og helligdage. 
 
I vinterperiode: 1 læge til eftermiddagsstuegang (begge vagtlager) 15.00-18.00 
 
 
 
 
Uddannelsesansvarlig læge,    Uddannelsesansvarlig yngre læge  
Afd.læge Giedre Dybmose   1. res.læge Per Wittenhagen 
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